- que o ajuste do traçado proposto se encontra na área de influência do trecho licenciado, já contemplada no 
EIA/RIMA,  
- que, com o ajuste do traçado proposto, a implantação do CORREDOR VIÁRIO TRANSOLÍMPICA,  deixa de, 
naquele local, exigir a desapropriação de 881 (oitocentas e oitenta e uma) edificações para realizar a 
desapropriação de 304 (trezentas e quatro) edificações,  

- que o empreendedor apresentou estudos básicos que subsidiaram a análise do parecer, 

- a reunião ocorrida em 14/09/2014, com apresentação da proposta do ajuste do traçado, onde se deixou 
evidente que a via impactará diretamente o Curicica Atlético Club, no terreno da Escola de Desenvolvimento